
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

        

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 55 
Data: 6 marzo 2015 

 

OGGETTO :  FONDO UNICO TERRITORIALE (FUT) DELIBERAZIONE GIUNTA  
PROVINCIALE N. 1933 DI DATA 8 SETTEMBRE 2011. LAVOR I DI 
RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO  A SERVIZIO 
DELL’ABITATO DI TRET FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO. 1^ LOTTO. 
CUP D69D14000110003 CIG 5789108B0A. AUTORIZZAZIONE AL’IMPRESA 
ZABO S.A.S DI BORZAGA LUCA & C. CON SEDE A CAVARENO  (TN) IN VIA 
ROMA, 16, P.I. 00335160222 A SUBAPPALTARE ALL’IMPRE SA EDILE 
LORENZI ALDO CON SEDE IN DON (TN) P.I. 008573502278  LAVORAZIONI 
RIENTRANTI DELLE CATEGORIA PREVALENTE (OG 6). 

 
Premesso che, ai sensi dell’articolo 11 D.P.G.R. 28 maggio 2005 n. 4/L, il termine per 
l’approvazione del bilancio 2015, è stato fissato al 31 marzo 2015 e pertanto ai sensi del  
successivo articolo 12, dal 01.01.2015 si intende automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 
 
Preso atto che in attuazione di quanto disposto dalla normativa su richiamata, la Giunta Comunale 
con propria deliberazione n. 216  di data 24 dicembre 2014  ha confermato, sulla base della 
propria precedente deliberazione n.  60 di data 29  maggio 2014, l’affidamento ai Responsabili dei 
Servizi degli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per 
l’anno 2015 limitatamente all’esercizio provvisorio  nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 12 del 
D.P.G.R. 4/L sopra richiamato 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Premesso,  

- che con deliberazione della Giunta comunale n. della Giunta comunale n. 65 di data 6 
giugno 2014 è stato approvato il progetto esecutivo  dei lavori  di RIFACIMENTO E 
ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO AL SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI TRET NEL 
COMUNE DI FONDO 1^ LOTTO, CUP D69D14000110003 GIC 5789108B0A come redatto 
dall’ing. MARIO LARCHER dello Studio Tecnico TecnoFIM con sede in Cles in Via 
Bergamo, 26 C.F./P.I. 01190710226 che presenta un importo complessivo di Euro 
651.606,71 di cui Euro 499.838,14 (comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di Euro 10.992,50) ed Euro 18.500,00 per ulteriori lavorazioni di realizzazione 
dell’impianto elettronico di telecontrollo da eseguire in diretta amministrazione ed Euro 
133.268,57; 

 
- che in seguito alla gara di cui al  di cui alla lettera invito di data 10 giugno 2014, prot. n. 

3421  con verbale di 1 luglio 2014, i lavori sono stati aggiudicati all’impresa ZABO S.A.S di 
Borzaga Luca e C. con sede Cavareno (TN) P.I. 0035516022 al  prezzo  356.852,36 pari al 
un ribasso del 27,001% sul prezzo a base d’asta di Euro  488.854,54, oltre gli  oneri per la 



sicurezza dell’importo di Euro 10.992,60 per un importo di aggiudicazione pari ad Euro in 
367.844,96 ed il contratto è stato formalizzato con atto Repertorio dal Segretario comunale 
di Fondo n. 700 di 18  dicembre 2014 e registrato telematicamente presso l’ufficio di Cles in 
data 1812.2014 al n. 1950 serie 1T;  

  
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 5 Di data 22 gennaio 2015 con la quale  è 

stato affidato all’ing. MARIO LARCHER nato a Cavareno (TN) il 26 maggio 1960 –  dello 
Studio Tecnico TecnoFIM  con sede in Cles in Via Bergamo, 29 C.F./P.I. 01190710226, in 
attuazione della precedente deliberazione n. 142 di data 24 ottobre 2013 e con le 
precisazioni meglio esposte in premessa, l’incarico di direzione lavori, contabilità 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo/regolare esecuzione 
comprensive anche delle medesime prestazioni per le opere elettriche ed elettroniche di 
telecontrollo relativamente ai  lavori di RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO 
AL SERVIZIO DELLA FRAZIONE DI TRET NEL COMUNE DI FONDO 1^ LOTTO”. 
FONDO UNICO TERRITORIALE (FUT) (CIG: Z170C19812;  

Tutto ciò premesso,  
 
Vista la domanda pervenuta all’Amministrazione comunale in data  6 marzo 2015 prot. n. 1426  
con la quale l’impresa ZABO S.A.S di Borzaga Luca & C. con sede Cavareno (TN), ha chiesto 
l’autorizzazione al subappalto delle lavorazioni delle categoria prevalente (OG 6) e riferita  
� (Voce 9) Ferro tondino di armatura - fondazioni e sottomurazioni 
� (Voce 10) Ferro tondino di armatura - elevazioni e pilastri; 
� (Voce 12) Conglomerato armato RCK30 classe XC1-XC2 per fondazione a platea - compreso 

ferro fino a 40 kg 
� (Voce 13) Conglomerato armato Rck 30 classe XC1-XC2 per elevazioni 25-35 cm - compreso 

ferro fino a 45 kg 
� (Voce 14) Conglomerato armato RCK30 classe XC1-XC2 pe cordoli, travi e solette - compreso 

ferro fino a 110 kg 
� (Voce 15)Massetto comune - spessore 6 cm per sottofondo di pavimenti 
� (Voce 16) Rasatura per livellamento - spessore massimo di 2 mm 
 per un importo di Euro 55.170,57, all’impresa Edile Lorenzi Aldo con sede in Don(TN) P.I. 
008573502278; 
 
Visto che le opere del presente subappalto sono ricomprese tra quelle indicate dall’aggiudicatario 
stesso nella dichiarazione di subappalto resa in sede di gara, ai sensi dell’art. 42 della legge 
provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e s.m.; 
 
 
Preso atto dell’iscrizione dell’impresa Edile Lorenzi Aldo con sede in Don (TN) P.I. 008573502278; 
alla Camera di Commercio di Trento nonché l’iscrizione della stessa alla SOA per  categoria OG 1 
Classifica IV; 
 
Preso atto che, tra  dell’impresa ZABO S.A.S di Borzaga Luca & C. con sede a Cavareno (TN) in 
Via Roma, 16 e dell’impresa Edile Lorenzi Aldo con sede in Don (TN) P.I. 008573502278., non 
sussistono forme di controllo e/o di collegamento a norma dell’art. 2359 C.C; 
 
Tenuto conto che la comunicazione antimafia di cui al D.Lgs. 490/94 e s.m. ed in particolare ai 
sensi del D.P.R. 252/98 non è richiesta per i provvedimenti, gli atti od i contratti e le erogazioni il 
cui valore complessivo non superi Euro 154.937,07.= (corrispondenti a Lire 300.000,00.=). 
 
Preso atto che ai sensi del combinato disposto delle norme di cui alla L.P. 26/93 e del D.P.R. 
207/2010 non si rende necessario richiedere all’impresa subappaltatrice l’iscrizione alla S.O.A. per 
la categoria OG 6 in quanto l’importo delle opere realizzate è inferiore ad Euro 150.000,00.=.; 
 
Ritenuto che la sopra menzionata impresa possiede i requisiti necessari per assumere in 
subappalto i lavori in questione; 



 
Preso atto che sulla base della documentazione allegata alla richiesta di subappalto, l’impresa 
Edile Lorenzi Aldo con sede in Don (TN) P.I. 008573502278 è in regola con le posizioni 
contributive e che in data 6 marzo 2015 è stata aperta la specifica posizione  identificata con il 
“Codice identificativo pratica” (C.I.P.) 20141702473673 relativamente ai RIFACIMENTO E 
ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO A SERVIZIO DELL’ ABITATO DI TRET FRAZIONE DEL 
COMUNE DI FONDO. 1^ LOTTO CUP D69D14000110003 CIG 5789108B0A per la verifica del 
Subappaltatore impresa Edile Lorenzi Aldo con sede in Don (TN) P.I. 008573502278 
 
Visto il contratto di subappalto di data 5 marzo 2015 sottoscritto tra l’impresa ZABO S.A.S di 
Borzaga Luca & C. con sede a Cavareno (TN) in Via Roma, 16  e l’impresa Edile Lorenzi Aldo con 
sede in Don (TN) P.I. 008573502278; 
 
Preso atto che sono rispettate le disposizioni contenute nell'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm, 
così come risultante dal visto posto dal Direttore dei lavori sulla presente determinazione; 
 
Ritenuto che la sopra menzionata impresa possiede i requisiti necessari per assumere in 
subappalto i lavori in questione; 
 
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81. 
 
Visto l’art. 118 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 ed il relativo regolamento di attuazione 
approvato con il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
Visti la legge provinciale n. 26/93 ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto 
del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. ed in particolare gli artt. 138 e 140. 
 
Vista la Legge 13 agosto 2010, n.136; 
 
Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L - T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento Contabile e Finanziario nei 
comuni della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, così come modificato dal D.P.Reg 
.01.02.2005 n.4/L.; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L.; 
 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e da ultimo modificata con la L.R. 5 febbraio 2013, n. 
1,  
Visto lo statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare, fermo restando quanto contrattualmente stabilito, l’impresa ZABO S.A.S di 
Borzaga Luca & C. con sede Cavareno (TN) Via Roma, 16 P.I. 00355160222, appaltatrice 
dei lavori di  “RIFACIMENTO E ADEGUAMENTO ACQUEDOTTO A SERVIZIO DELL’ 
ABITATO DI TRET FRAZIONE DEL COMUNE DI FONDO. 1^ LOTTO CUP 
D69D14000110003 CIG 5789108B0A  a subappaltare all’impresa Edile Lorenzi Aldo con 
sede in Don (TN) P.I. 008573502278  lavorazioni delle categoria prevalente (OG 6) e 
riferita  
� (Voce 9) Ferro tondino di armatura - fondazioni e sottomurazioni 
� (Voce 10) Ferro tondino di armatura - elevazioni e pilastri; 
� (Voce 12) Conglomerato armato RCK30 classe XC1-XC2 per fondazione a platea - 

compreso ferro fino a 40 kg 
� (Voce 13) Conglomerato armato Rck 30 classe XC1-XC2 per elevazioni 25-35 cm - 

compreso ferro fino a 45 kg 



� (Voce 14) Conglomerato armato RCK30 classe XC1-XC2 pe cordoli, travi e solette - 
compreso ferro fino a 110 kg 

� (Voce 15)Massetto comune - spessore 6 cm per sottofondo di pavimenti 
� (Voce 16) Rasatura per livellamento - spessore massimo di 2 mm 

 
come meglio risultante dal contratto di subappalto sottoscritto in data 5/03/2015  ed allegato 
alla documentazione depositata al Comune di Fondo dalla ZABO S.A.S di Borzaga Luca & C. 
con sede a Cavareno (TN) in data 6 marzo 2015 prot. n. 1423 

 
2. Di dare atto che, le Imprese appaltatrici e subappaltatrici sono tenute ad ottemperare alle 

seguenti prescrizioni desumibili dall’art. 118 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163: 
 

a) l’Impresa aggiudicataria deve trasmettere all’Amministrazione appaltante i seguenti 
documenti: 
-  prima dell’inizio dei lavori, la documentazione relativa all’Impresa subappaltatrice, di 

avvenuta denuncia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed 
antinfortunistici; 

- la comunicazione, per l’Impresa subappaltatrice, di eventuali variazioni della composizione 
societaria eccedenti il 2%, qualora trattasi di Impresa costituita in forma di società di 
capitali, anche consortili o cooperative; 

-  entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei propri confronti, copia delle 
fatture quietanziate relative ai pagamenti via via corrisposti al subappaltatore o cottimista, 
con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate ai sensi dell’art. 140 del 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg (regolamento di attuazione della L.P. 26/93), ai fini del rispetto delle 
prescrizioni di cui al comma 3) dell’art. 118 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

b) i cartelli esposti all’esterno del cantiere devono rispettare le disposizioni recate dal comma 5) 
dell’art. 118 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

c) il subappaltatore deve osservare integralmente, per i propri dipendenti, il trattamento 
economico e normativo stabilito dal contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il 
settore e la zona in cui si svolgono i lavori, con responsabilità solidale dell’Impresa 
aggiudicataria; 

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 2 punto 2) dell’art. 118 D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
l’appaltatore ha già provveduto a depositare il contratto di subappalto presso il Comune di 
Fondo. 

 
4. Di dare atto che, l’Impresa appaltatrice è tenuta a comunicare tempestivamente 

all’Amministrazione eventuali superi d’importo del subappalto. 

 
5. Di inviare copia del presente provvedimento all’Impresa ZABO S.A.S di Borzaga Luca & C. con 

sede a Cavareno (TN)  ed all’impresa Edile Lorenzi Aldo con sede in Don (TN) per gli 
adempimenti di rispettiva competenza.  

 
6. Di dare evidenza  che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 

2004, n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Giustizia Amministrativa di 
Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

DPR 24.11.1971 n. 1199. 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
         -   dott. Luca Santini -  
 

                                                            
 



 
Visto : 
 
 
Per la conformità dei prezzi ai sensi dell’articolo 118 del D.Lgs. 163/2006 
 
 
Fondo, 6 marzo 2015         Il Direttore dei Lavori  
                  – ing. Mario Larcher –  
 
 
 
 
 
 


